
 1 

13. nodarbība 

ES ESMU KO VĒRTS 
 

Pastāv daudz veidu, kā novērtēt kāda cilvēka vērtību. Mēs varam 

aprēķināt ķīmisko elementu vērtību, no kā sastāv mūsu organisms. Ir 

ierasts cilvēka vērtību noteikt pēc viņa darba spējām vai ienākumu lieluma. 

Iespējams, mūsu vērtību vairo kādas īpašas dotības vai prasmes. Labs 

piemērs šajā ziņā ir milzīgās naudas summas, ko maksā komandas, lai 

iegūtu jaunus futbola spēlētājus! 

Iespējams, kādam cilvēkam manās acīs ir ļoti liela vērtība, jo viņš pazīst 

kādu citu cilvēku, kas man var būt noderīgs. Kaut kā vērtība ir cieši saistīta 

ar tiešu vai netiešu noderīgumu. Katrs, kam nav nekā ko mums piedāvāt, 

bieži tiek klasificēts kā „lūzers” (zaudētājs) un pazūd pelēkajā pūlī.  

Gadījumā ar Dievu šī situācija ir daudz citādāka. Viņa acīs katram 

cilvēkam ir īpaša vērtība. 

 

ES ESMU DIEVA BĒRNS 

Bībele norāda uz raksturīgām iezīmēm, kas kristiešus atšķir no pārējiem 

cilvēkiem. Tās visas var sasaistīt ar svarīgiem principiem, kas ir šo iezīmju 

pamatā. 

“Redziet, cik lielu mīlestību Tēvs mums ir dāvājis, ka tiekam saukti 

Dieva bērni un tādi arī esam. Pasaule mūs neatzīst, tādēļ, ka tā nav 

atzinusi viņu. Mīļotie, tagad mēs esam Dieva bērni, un vēl nav 

atklājies, kas mēs būsim. Zinām, ka tad, kad tas atklāsies, mēs būsim 

līdzīgi viņam, mēs redzēsim viņu tādu, kāds viņš ir.” 1. Jāņa 3:1,2 

 

PAR TO NAV NEKĀDU ŠAUBU 

Vai tu esi Dieva bērns? Vai tu vari dot skaidru atbildi: – jā vai nē? Centieni 

izvairīties no šī jautājuma norāda uz pārliecības trūkumu.  

Iedomājies šādu piemēru. Ja kāds tev jautā: “Vai jūs esat precējies?” – tev 

nav ilgi jādomā, tu zini īsto atbildi un tūlīt vari atbildēt jā vai nē. Tieši tāpat 



 2 

ir ar būšanu kristietim. Tev būtu jāzina vai tu esi Dieva bērns vai nē. Un tu 

tiešām vari to zināt.  

 

MŪSU VĒRTĪBAS MAINĀS 

Katrs, kas tic Jēzum un tiek kristīts, ir jaunās attiecībās ar Dievu.  

“Ticībā uz Jēzu Kristu jūs visi esat Dieva bērni, jo jūs visi, kas esat uz 

Kristu kristīti, esat ietērpti Kristū.” Galatiešiem 3:26,27 

Mūsu attieksme pret Dievu mainās. Tāpēc, ka es viņu mīlu, es vēlos dzīvot 

tādu dzīvi, kādu viņš vēlas, lai es dzīvoju. Apustulis Pāvils mums parāda, kā 

tas strādā mūsu ikdienas dzīvē. Mūsu uzvedība mainās, mēs sākam pret 

saviem apkārtējiem izturēties citādi:  

“Bet tagad atmetiet šo visu: dusmas, nesavaldību, ļaunprātību, 

zaimošanu, neķītras runas, kas nāk no jūsu mutes.  Nemelojiet cits 

citam, novelciet kā drānas no sevis veco cilvēku līdz ar viņa darbiem  

un apvelciet atjaunoto cilvēku, kas ir atjaunots saprašanā pēc Radītāja 

tēla, kur nav vairs nedz grieķa, nedz jūda, nedz apgraizīšanas vai 

neapgraizīšanas, ne barbara, ne skita, ne verga, ne brīvā, bet viss un 

visā ir Kristus.  Kā Dieva izredzētie, svētie un Dieva mīlētie, apvelciet 

dziļu līdzjūtību, labestību, pazemību, lēnprātību, iecietību citam pret 

citu,  esiet pacietīgi un piedodiet cits citam, ja kādam ir pret kādu kas 

pārmetams, – kā Kungs jūs ir apžēlojis, tāpat dariet arī jūs. Bet pāri 

visam lai ir mīlestība, kas visu sasien kopā pilnībā.” Kolosiešiem 3:8-14 

Tas ir augsts mērķis, kura aizsniegšana prasa pilnīgu dzīves virziena 

izmaiņu (atcerieties, ko nozīmē „atgriešanās no grēkiem”, par ko bija runa 

iepriekšējā nodarbībā!). Jāatzīst, ka tas nenotiek vienu reizi uz visiem 

laikiem. Tieši tāpat, kā mēs katru dienu mainām savas drēbes, tāpat mums 

arī katru dienu jānovelk “vecais cilvēks”, noliekot pie malas visas savas 

kļūdas un šķēršļus, kas atkal un atkal mūs nomāc. Mēs vairs neesam vieni. 

Mums ir kāds, kas darbojas mūsu labā:  

“Mani bērniņi, to es jums rakstu, lai jūs negrēkotu. Un, ja arī kāds 

grēko, tad mums ir aizstāvis Tēva priekšā – Jēzus Kristus, tas taisnais.” 

1. Jāņa 2:1 

 



 3 

VĒRTĪBA PIEAUG! 

Kristieši nestāv uz vietas. Par spīti visam, mēs ejam pa izaugsmes ceļu:  

“Jūsu ticība aug augumā un jūsu savstarpējā mīlestība citam pret citu 

nemitīgi vairojas.” 2. Tesaloniķiešiem 1:3 

Protams, šī izaugsme nenotiek pati no sevis. Mazākais, ko varam darīt, lai 

augtu, ir ēst: 

“Kā nupat piedzimuši bērni alkstiet pēc tīra garīga piena, lai, to 

baudot, jūs kļūtu pieauguši pestīšanai.” 1. Pētera 2:2 

Mūsu rīcībā ir tik daudz iespēju, ko varam izmantot, lai veicinātu savu 

izaugsmi:  

 

LŪGŠANA 

“Neesiet noraizējušies ne par ko, bet jūsu vajadzības lai top zināmas 

Dievam ikvienā jūsu lūgšanā, pielūdzot Dievu ar pateicību.” Filipiešiem 

4:5 

 

BĪBELES LASĪŠANA 

“Cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet no ikviena vārda, kas nāk no 

Dieva mutes.” Mateja 4:4  

 

BĪBELĒ ATKLĀTĀS DIEVA GRIBAS ĪSTENOŠANA DZĪVĒ 

“Bet, ja kas viņa vārdu tur, tādā patiesi Dieva mīlestība ir 

piepildījusies. No tā mēs zinām, ka esam viņā.” 1. Jāņa 2:5 

 

SADRAUDZĪBA 

“Tādēļ, atmetuši melus, runājiet patiesību ikviens ar savu tuvāko, jo 

mēs esam locekļi viens otram.” Efeziešiem 4:25 

 

 

 



 4 

LĪDZDALĪŠANA 

“Dzīvība tika parādīta, un mēs to esam redzējuši un apliecinām un 

pasludinām jums mūžīgo dzīvību, kas bija pie Tēva un tika mums 

parādīta.” 1. Jāņa 1:2 

 

GRŪTĪBU IZTURĒŠANA 

“Bet visas žēlastības Dievs, kas Kristū Jēzū jūs aicinājis mūžīgajā 

godībā, pats atjaunos jūs pēc tam, kad īsu brīdi būsiet cietuši, darīs jūs 

nelokāmus, stiprus un nesatricināmus.” 1. Pētera 5:10 

 

 

RUNA NAV PAR SAJŪTĀM  

Nododot sevi Dievam, es varu būt pārliecināts, ka Dievs mani pieņem, un 

tādēļ, ka Dievs mani pieņem, es varu zināt, ka esmu vērtīgs.  

Protams, arī kristieši ir cilvēki un pieļauj kļūdas, viņiem ir vājības un 

netikumi. Daudzi zaudē drosmi, pārlieku koncentrējoties uz savām 

nepilnībām. Citi, savukārt, iedomājas, ka viņi ir perfekti un ka viņiem nav 

nekādu trūkumu.  

Sajūtas var būt maldīgas, mūsu noskaņojums ir mainīgs. Vienīgi uzticoties 

Jēzum Kristum, mēs varam iegūt pilnīgu pārliecību, ka esam Dieva mīļotie 

bērni.  

“Un šī ir tā liecība: Dievs mums ir devis mūžīgo dzīvību, un šī dzīvība 

ir viņa Dēlā. Kam ir Dēls, tam ir dzīvība, bet, kam Dieva Dēla nav, tam 

nav dzīvības.” 1. Jāņa 5:11,12 

Daudzi labprāt ar pateicību pieņem šo apsolījumu kā savas dzīves un 

savas vērtības pamatu. Uzticoties Jēzum Kristum, es varu justies brīvs. 

Uzticoties Jēzum Kristum, es varu baudīt prieku ne tikai saulainās dienās, 

bet arī tad, kad manam dzīves ceļam pāri klājas tumši negaisa mākoņi.  

“Priecājieties Kungā vienmēr, es sacīšu vēlreiz – priecājieties!” 

Filipiešiem 4:4 

 

 



 5 

UZDEVUMS 

Novērtē šos apgalvojumus, atzīmējot, vai tie ir patiesi vai nepatiesi. 

Par Dieva bērnu var kļūt ikviens, kurš ticībā pieņem Jēzu Kristu     

Par Dieva bērniem var kļūt tikai cilvēki, kuru raksturs ir nevainojams    

Kad tu kļūsti par kristieti, patiesībā nekas tavā dzīvē nemainās     

Kad tu kļūsti par kristieti, mainās vienīgi tava attieksme pret Dievu    

 

Garīgo izaugsmi veicina: 

Lūgšanas    

Bībeles lasīšana    

Pakļaušanās Dieva gribai    

Sadraudzība ar citiem kristiešiem    

Pastiprināta biezpiena izmantošana uzturā    

Grūtību pārvarēšana, lūdzot Dieva palīdzību    


